

COMUNE DI CHIARAVALLE

Provincia di Ancona

Comune di CHIARAVALLE

C_C615-0-1-2018-04-09-0008451
09/04/2018 14:15

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE
IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 20/03/2018
“VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
TRIENNALE 2018–2020. ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.”

Iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Fermo al n. 276/A

Iscritto al Registro dei Revisori Contabili al n. 130.012

L'organo di revisione
Dott. Roberto Vittori

C.da Cugnolo 4 – 63900 Fermo (Fm)
fraz. Torre di Palme
mail: rob.vittori@hotmail.it
Pec: roberto.vittori@pec.odcecfermo.it

L'anno 2018, il giorno 6, del mese di Aprile, il sottoscritto Dott. Roberto Vittori, Dottore Commercialista, Revisore Contabile Unico dell'Ente, nominato con atto di Consiglio comunale n.38 del 24/09/2015, ai sensi dell'art. 234 e seguenti del D. Lgs n. 267/2000,

- Ricevuta in data 21/03/2018 la Proposta di deliberazione di Consiglio comunale n.4 del 20/03/2018, "Variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020. Esercizio finanziario 2018";
- Vista la Deliberazione n.52 del 28/12/2017 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2018-2020 ed i relativi allegati, con le seguenti risultanze complessive:

	previsioni residui presunti	previsioni di cassa esercizio 2018	Previsioni di competenza esercizio 2018	Previsioni di competenza esercizio 2019	Previsioni di competenza esercizio 2020
ENTRATE	--	18.861.020,22	18.861.020,22	18.263.764,29	17.872.341,35
SPESE	--	18.569.262,24	18.861.020,22	18.263.764,29	17.872.341,35

- Considerato che, dopo l'approvazione iniziale, sono state apportate,
 - con deliberazione di Giunta n. 3 del 9 gennaio 2018;
 - con deliberazione di Giunta n. 28 del 1° marzo 2018;

alcune variazioni al bilancio triennale, le cui previsioni risultano ora aggiornate come segue:

	previsioni residui	previsioni di cassa esercizio 2018	Previsioni di competenza esercizio 2018	Previsioni di competenza esercizio 2019	Previsioni di competenza esercizio 2020
ENTRATE	4.700.736,94	25.857.297,70	20.859.578,17	18.402.816,36	17.931.056,82
SPESE	2.622.502,75	23.051.270,87	20.859.578,17	18.402.816,36	17.931.056,82

- Tenuto conto della Proposta di deliberazione consiliare n.3 12/03/2018, relativa all'approvazione del Rendiconto dell'esercizio finanziario 2017, sottoposta all'adunanza consiliare indetta per il 10/04/2018, dalla quale, in caso di approvazione da parte del Consiglio, risulterà un Avanzo di amministrazione alla data del 31 dicembre 2017 pari ad euro 2.375.216,78, di cui parte destinata agli investimenti per euro 117.715,46 e parte disponibile per euro 549.242,33;
- Considerato che, successivamente alle variazioni al bilancio pluriennale di cui sopra, in relazione sia alle richieste dei responsabili dei Settori sia alle indicazioni dell'Amministrazione, tenuto conto degli spazi finanziari disponibili ed acquisiti e nel rispetto del saldo e delle regole di finanza pubblica per il triennio 2018-2020, sono state proposte alcune variazioni alle previsioni dell'esercizio 2018 del bilancio pluriennale, ed in particolare l'iscrizione di una quota di euro 226.658,00 dell'avanzo di amministrazione come sopra accertato, destinata al finanziamento di investimenti, l'iscrizione di

contributi regionali e statali sia nelle Entrate che nelle Spese per il loro reimpiego per l'importo complessivo di euro 222.315,07, di cui euro 173.342,00 destinati agli investimenti, ed il prelevamento della somma di euro 19.000,00 dal fondo di riserva di competenza e di cassa per fronteggiare le recenti eccezionali nevicate;

- Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;
- Visto lo Statuto Comunale;

il Revisore, esaminati i documenti suddetti, ha verificato la regolarità della contabilità della variazione del bilancio ed ha constatato che tale contabilità è stata redatta nell'osservanza delle norme di legge, dello statuto dell'Ente, del regolamento di contabilità e dei seguenti principi previsti dall'articolo 162 del D.Lgs. n. 267/2000:

- UNITA': il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salve le eccezioni di legge;
- UNIVERSALITA': tutte le entrate e le spese sono iscritte in bilancio;
- INTEGRITA': le voci di bilancio sono iscritte senza compensazioni di partite; le entrate sono iscritte al lordo delle spese di riscossione a carico dell'ente e di altre eventuali spese ad esse connesse, parimenti le spese sono iscritte senza alcuna riduzione delle correlative entrate;
- VERIDICITA' e ATTENDIBILITA': le previsioni sono sostenute da analisi fondate sulla dinamica storica o su idonei parametri di riferimento;
- PUBBLICITA': le previsioni sono "leggibili" ed è assicurata ai cittadini ed agli organi di partecipazione la conoscenza dei contenuti di bilancio.

Rilevato

- che la proposta in oggetto l'Ente rispetta gli obiettivi assegnati dal Patto di stabilità interno;
- che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere o finanziare ai sensi degli articoli 193 e 194 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- che risultano
- che risultano rispettati i vincoli, previsti dalle vigenti norme, sul contenimento della spesa per il personale;
- che con la proposta oggetto del presente Parere, l'Ente effettua delle variazioni di bilancio mantenendo gli equilibri generali di bilancio, come segue:

variazioni alle previsioni di competenza (esercizio 2018)

ENTRATE:		importo variazioni:
■ aumento di entrate correnti destinate a spese correnti		48.973,47
variazione netta TOTALE Entrate parte corrente		48.973,47
		=====
■ iscrizione di avanzo destinato al finanziamento di spese di investimento		226.658,00
■ iscrizione di contributi in conto capitale destinati al finanziamento di spese di investimento		173.342,00
variazione netta TOTALE Entrate per investimenti		400.000,00
		=====
Totale variazione netta Entrate competenza 2018 :		448.973,47

SPESE:		importo variazioni:
■ aumento di spese correnti		67.973,47
■ diminuzione di spese correnti(fondo di riserva di competenza e di cassa)		19.000,00
variazione netta TOTALE Spese di parte corrente		48.973,47
		=====
■ Aumento di spese di conto capitale finanziate con entrate in conto capitale		173.342,00
■ Aumento di spese di conto capitale finanziate con iscrizione di avanzo per investimenti		226.658,00
variazione netta TOTALE Spese per investimenti		400.000,00
		=====
Totale variazione netta Spese competenza 2018		448.973,47

variazioni alle previsioni di cassa:

ENTRATE:		importo variazioni:
■ totale attuale previsioni di cassa (al netto del fondo iniziale di € 2.295.540,54)		23.561.757,16
■ aumento previsioni di cassa		222.315,47
■ diminuzione previsioni di cassa		-
variazione netta previsioni di cassa		222.315,47
		=====
■ totale previsioni di cassa aggiornate a seguito delle variazioni di cui sopra		23.784.072,63
■ totale previsioni di cassa compreso il fondo iniziale di € 2.295.540,54;		26.079.613,17

SPESE:		importo variazioni:
■ totale attuale previsioni di cassa		23.051.270,87
■ aumento previsioni di cassa		467.973,47
■ diminuzione previsioni di cassa		19.000,00
variazione netta previsioni di cassa		448.973,47
		=====
■ totale previsioni di cassa aggiornate a seguito delle variazioni di cui sopra		23.500.244,34

Si riporta di seguito il quadro generale riassuntivo della **Proposta di variazione al Bilancio di previsione di competenza 2018-2019-2020, come da prospetti allegati alla stessa:**

Esercizio 2018

Parte Entrata	stanziamento precedente	variazioni positive	variazioni negative	stanziamento assestato
F. P.V. per spese correnti	344.037,57	-	-	344.037,57
F. P.V. per investimenti	1.654.520,38	-	-	1.654.520,38
Avanzo per sp.correnti	-	-	-	-
Avanzo per investimenti	-	226.658,00	-	226.658,00
TITOLO 1	7.042.185,69	-	-	7.042.185,69
TITOLO 2	1.387.621,58	48.973,47	-	1.436.595,05
TITOLO 3	3.445.553,21	-	-	3.445.553,21
TITOLO 4	1.745.659,74	173.342,00	-	1.919.001,74
TITOLO 5	-	-	-	-
TITOLO 6	-	-	-	-
TITOLO 7	1.000.000,00	-	-	1.000.000,00
TITOLO 9	4.240.000,00	-	-	4.240.000,00
totali Entrata	20.859.578,17	448.973,47	-	21.308.551,64
Parte Spesa	stanziamento assestato	variazioni positive	variazioni negative	stanziamento assestato
totale Missione 1	5.467.450,60	25.000,00	-	5.492.450,60
totale Missione 3	504.571,71	-	-	504.571,71
totale Missione 4	1.250.139,97	260.000,00	-	1.510.139,97
totale Missione 5	375.020,84	36.000,00	-	411.020,84
totale Missione 6	338.296,54	6.373,47	-	344.670,01
totale Missione 7	9.500,00	-	-	9.500,00
totale Missione 8	2.056,35	-	-	2.056,35
totale Missione 9	2.838.445,64	14.500,00	-	2.852.945,64
totale Missione 10	1.371.851,57	98.000,00	-	1.469.851,57
totale Missione 11	2.002,00	-	-	2.002,00
totale Missione 12	2.932.458,28	28.100,00	-	2.960.558,28
totale Missione 13	-	-	-	-
totale Missione 14	37.095,42	-	-	37.095,42
totale Missione 17	-	-	-	-
totale Missione 19	34.295,32	-	-	34.295,32
totale Missione 20	357.854,59	-	19.000,00	338.854,59
totale Missione 50	95.039,34	-	-	95.039,34
totale Missione 60	1.003.500,00	-	-	1.003.500,00
totale Missione 99	4.240.000,00	-	-	4.240.000,00
totali Spesa	20.859.578,17	467.973,47	19.000,00	21.308.551,64

Si riporta di seguito il quadro generale riassuntivo della **Proposta di variazione al Bilancio di previsione di Cassa esercizio 2018**, come da prospetti allegati alla stessa:

variazioni alle previsioni di cassa:	
ENTRATE:	importo variazioni:
■ totale attuale previsioni di cassa (al netto del fondo iniziale di € 2.295.540,54)	23.561.757,16
■ aumento previsioni di cassa	222.315,47
■ diminuzione previsioni di cassa	-
variazione netta previsioni di cassa	222.315,47
■ totale previsioni di cassa aggiornate a seguito delle variazioni di cui sopra	23.784.072,63
■ totale previsioni di cassa compreso il fondo iniziale di € 2.295.540,54;	26.079.613,17
SPESE:	importo variazioni:
■ totale attuale previsioni di cassa	23.051.270,87
■ aumento previsioni di cassa	467.973,47
■ diminuzione previsioni di cassa	19.000,00
variazione netta previsioni di cassa	448.973,47
■ totale previsioni di cassa aggiornate a seguito delle variazioni di cui sopra	23.500.244,34

- VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29 novembre 2016;
- Visto il verbale dei lavori della seduta del 20 marzo 2018, della Commissione consiliare 1^a, che ha esaminato la presente proposta;
- VISTO il parere reso dal Responsabile del III^o Settore in data 20 marzo 2018, ai sensi dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta oggetto di parere;
- Considerato che, in relazione alle variazioni apportate alle previsioni delle Entrate del bilancio di previsione inizialmente approvato, non si ravvisa la necessità di provvedere all'aggiornamento del calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE), in quanto le variazioni delle previsioni di entrata non determinano un aumento degli attuali stanziamenti del FCDE del corrente esercizio;
- Sottolineato che a seguito delle variazioni di cui alla proposta in esame rimangono rispettati gli obiettivi di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 1 comma 785 della legge di bilancio 2018, n. 205 del 27-12-2017;
- Visto l'art. 49 del D.lgs. 18/2/2000 n. 267;

- Dato atto che a seguito delle suddette variazioni il bilancio preventivo **2018** mantiene il suo pareggio che viene aggiornato in **€ 21.308.511,64** per le previsioni complessive di competenza; le previsioni di cassa dell'esercizio **2018** vengono aggiornate complessivamente in **€ 26.079.613,17** per le Entrate (incluso il fondo iniziale di cassa di € 2.295.540,54) ed **€ 23.500.244,34** per le Spese, mentre rimangono invariate le altre previsioni del bilancio triennale 2018-2020, come dal riepilogo seguente:

	previsioni residui	previsioni di cassa esercizio 2018	Previsioni di competenza esercizio 2018	Previsioni di competenza esercizio 2019	Previsioni di competenza esercizio 2020
ENTRATE	4.700.736,94	26.079.613,17	21.308.551,64	18.402.816,36	17.931.056,82
SPESE	2.622.502,75	23.500.244,34	21.308.551,64	18.402.816,36	17.931.056,82

Tutto ciò premesso, accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali, l'Organo di Revisione, rilevata la congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile delle variazioni al Bilancio previsionale 2018-2019-2020,

E S P R I M E P A R E R E F A V O R E V O L E

in ordine alla Proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 20/03/2018, "Variazioni al Bilancio di Previsione triennale 2018-2020. Esercizio finanziario 2018", a condizione che il Consiglio comunale approvi preventivamente il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2017, come da proposta di delibera consiliare n. 3 del 12/03/2018.

Fermo, li 6 Aprile 2018

L'Organo Unico di Revisione


Dott. Roberto Vittori

